

## BÁO CÁO

### **Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã, Lãnh đạo UBND tháng 03; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 04 năm 2026**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ, LÃNH ĐẠO UBND XÃ THÁNG 03 NĂM 2026**

Trong tháng 03 năm 2026, tập thể Lãnh đạo UBND xã đã phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, chủ động, quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành triển khai, thực hiện các Kết luận, Nghị quyết, Chỉ thị và Chương trình hành động của UBND tỉnh và các Kết luận của Ban thường vụ Đảng ủy, Ban chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã; triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã được thông qua tại các kỳ họp HĐND khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 và triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức triển khai quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2026 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, ngành liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh và đặc biệt là công tác bầu cử.

#### **1. Tập thể lãnh đạo UBND xã thống nhất tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, cụ thể như sau:**

1.1. Chỉ đạo triển khai, thực hiện các Kết luận, Nghị quyết, Chỉ thị và Chương trình hành động của UBND tỉnh và các Kết luận của Ban thường vụ Đảng ủy, Ban chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã; triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã được thông qua tại các kỳ họp HĐND khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026.

1.2. Lĩnh vực sản xuất Nông - Lâm nghiệp: Chỉ đạo bộ phận chuyên môn báo cáo cụ thể kết quả, năng suất vụ vừa qua, đặc biệt là mô hình trồng cây Khoai Tây tại thôn Bản Bó. Xây dựng kế hoạch, tăng cường công tác kiểm tra, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng; chủ động phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi.

1.3. Công tác Kinh tế - ngân sách, giải ngân các nguồn vốn: Chỉ đạo, đôn đốc các phòng ban rà soát cụ thể từng nguồn vốn giải ngân đảm bảo đúng theo quy định và hoàn thành trong Quý I.

1.4. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống cháy rừng theo quy định. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản, san lấp đất trái phép; kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi san lấp đất trái phép trên địa bàn. Chủ động

theo dõi, nắm chắc tình hình thiên tai; xây dựng và triển khai các phương án phòng ngừa, ứng phó và khắc phục kịp thời khi thiên tai xảy ra.

1.5. Công tác quản lý chợ: Chỉ đạo phòng Kinh tế nghiên cứu, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trong công tác quy hoạch, quản lý chợ, đồng thời tổng hợp và xây dựng báo cáo đề xuất hoàn thành trong Quý I.

1.6. Công tác chuẩn bị bầu cử: Tập trung chỉ đạo triển khai các nội dung chuẩn bị bầu cử theo kế hoạch của Ủy ban bầu cử các cấp; chỉ đạo các tiểu ban thực hiện đầy đủ nhiệm vụ được phân công; rà soát, kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực tại các khu vực bỏ phiếu, các đơn vị bỏ phiếu bảo đảm công tác bầu cử diễn ra đúng quy định, dân chủ, an toàn, đúng tiến độ.

1.7. Chỉ đạo nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công. Tăng tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận, xử lý trên môi trường điện tử, bảo đảm đúng thời hạn theo quy định.

1.8. Công tác Quốc phòng – an ninh: Chỉ đạo duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tăng cường công tác phòng, chống cháy, nổ; kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh.

## **2. Kết quả thực hiện Quy chế làm việc**

Ủy ban nhân dân xã, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã giải quyết công việc theo đúng Quy chế làm việc được ban hành theo Quyết định số 133/2025/QĐ-UBND ngày 16/7/2025; định kỳ hằng tuần tổ chức họp tập thể Lãnh đạo UBND xã để giải quyết các nội dung, công việc theo thẩm quyền.

Tập trung chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chuyên môn thuộc UBND xã thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, nâng cao năng lực và vai trò tham mưu, đề xuất của các bộ phận. Việc tổ chức các cuộc họp, hội nghị triển khai nhiệm vụ, giải quyết công việc theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, có sự phân công nhiệm vụ cho các bộ phận chuẩn bị nội dung và được tiến hành khi thực sự cần thiết để nghe ý kiến tham mưu, đề xuất của cán bộ, công chức, chuyên viên và ý kiến đề xuất của các đồng chí Trưởng thôn, để có đủ thông tin trước khi quyết định xử lý vụ việc theo đúng thẩm quyền, quản lý điều hành công việc một cách linh hoạt, quan tâm và chú trọng đến kết quả công việc.

UBND đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác bầu cử theo đúng quy định; ban hành kế hoạch, quyết định thành lập các Ban, Tổ bầu cử và tổ chức phụ trách bầu cử. Công tác tuyên truyền được tổ chức sâu rộng đến nhân dân về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử; thực hiện rà soát, lập và niêm yết danh sách cử tri đảm bảo đúng quy định; đồng thời, UBND đã chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, địa điểm bỏ phiếu; xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trước, trong và sau bầu cử.

Cuộc bầu cử đã được tổ chức vào ngày 15/3/2026, đảm bảo đúng quy trình, dân chủ, an toàn, tiết kiệm và thành công tốt đẹp. 100% cử tri tham gia bỏ phiếu và hoàn thành bỏ phiếu xong trước 10 giờ.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 04 NĂM 2026**

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo của tỉnh; tổ chức thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã khóa XXIII và các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Kế hoạch.

2. Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Xuân năm 2026, theo dõi tình hình sinh trưởng, chủ động triển khai các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi. Tiếp tục kiểm tra, giám sát các dự án hỗ trợ sản xuất trên địa bàn, các dự án đến hạn thu hồi và đánh giá hiệu quả sau khi kết thúc dự án.

3. Tăng cường quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện nghiêm công tác phòng, chống cháy rừng; đẩy mạnh quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi khai thác khoáng sản, san đào đất trái phép; chủ động theo dõi, ứng phó với các tình huống thiên tai.

4. Tăng cường quản lý đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước. Rà soát các danh mục đầu tư, ưu tiên vốn đối với các công trình đã hoàn thành để phát huy hiệu quả sử dụng vốn. Đẩy mạnh tiến độ thi công, giải ngân nguồn vốn và quyết toán hoàn thành các công trình, thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa trong xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn mới. Thực hiện các giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp phần tạo điều kiện thúc đẩy sản xuất phát triển. Thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới. Tăng cường các giải pháp điều hành cân đối thu - chi ngân sách năm 2026.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công, đẩy mạnh cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, kịp thời xem xét, giải quyết đơn thư, kiến nghị của tổ chức, công dân theo quy định.

6. Tiếp tục Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết kịp thời, dứt điểm các hồ sơ, thủ tục hành chính, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng tồn đọng, kéo dài. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến; thu, nộp phí, lệ phí minh bạch, đúng quy định.

7. Giao thông, xây dựng, quản lý các chương trình, dự án

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, duy tu, bảo dưỡng các tuyến giao thông nông thôn và các công trình hạ tầng theo phân cấp, huy động Nhân dân tham gia bảo vệ, duy tu hạ tầng giao thông, rà soát các tuyến đường bảo đảm an toàn cho Nhân dân đi lại. Tăng cường quản lý, giám sát việc thi công các công trình, dự án trên địa bàn, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng theo quy định.

8. Chỉ đạo các trường duy trì duy trì sĩ số học sinh, tổ chức dạy và học theo kế hoạch, thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh, chuẩn bị các điều kiện hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2025 – 2026 bảo đảm tiến độ và chất lượng.

9. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tiếp tục tăng cường phòng, chống cháy nổ; đẩy mạnh công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

Ủy ban nhân dân xã Thượng Sơn trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- TTr Đảng ủy (b/c);
- TTr HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn (t/h);
- Trưởng các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Hồng Văn**